
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N. 1370/71 DEL 25 luglio 2018 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Progetto esecutivo delle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Gadduresu – Piano delle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”. Importo 
complessivo a base d’asta € 286.371,94. 

 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 82.205,50, inclusa 
l’IVA, in favore della Società Teknic S.r.l. (Capogruppo A.T.I.) per la 
seconda rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

NELLA REGIONE SARDEGNA 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 

 1 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Sardegna; 
VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 
ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 
comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 
del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 
approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 
del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 
“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha 
disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 
dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 
€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 
Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 
inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 
di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 
dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 
Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 
dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 

 2 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 
completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 
oggetto; 

VISTA l'Ordinanza n. 94/5 del 31.01.2017 con la quale è stato costituito il gruppo 
di lavoro per le attività di progettazione e direzione dei lavori e nominato il 
Responsabile del Procedimento relativamente all'intervento “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia – Bacino 
del rio Gadduresu - Indagini geognostiche e di caratterizzazione 
ambientale”; 

VISTA l'Ordinanza n. 118/10 del 03 febbraio 2017 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento "Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Gadduresu - 
Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale", dell'importo 
complessivo di € 480.000,00. 

VISTA l'Ordinanza n. 201/14 del 20 febbraio 2017 con la quale è stata rettificata 
l'Ordinanza n. 118/10 del 03 febbraio 2017 ed è stato riapprovato il 
progetto esecutivo dell'intervento "Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Gadduresu - 
Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale", dell'importo 
complessivo di € 450.000,00. 

VISTA la Delibera del CIPE n. 32/2015 che ha previsto, tra l’altro, che al fine di 
assicurare un efficiente utilizzo delle risorse e accelerare la realizzazione 
degli interventi, anche mediante il ricorso alle misure di cui all’art. 55 bis 
del D.L. n. 1/2012, una quota non superiore allo 0,5 per cento 
dell'assegnazione di 450 milioni a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2014-2020 può essere destinata, in relazione alle effettive 
esigenze rappresentate dalle Regioni, ad integrare la dotazione finanziaria 
della Azione di Sistema di cui alla delibera CIPE n. 62 del 2011, secondo le 
modalità di attuazione di cui al decreto del Ministro per la Coesione 
territoriale 23 marzo 2012; 

CONSIDERATO che con nota n° 206 del 21 febbraio 2017, sollecitata con la nota n° 445 del 
16 marzo 2017, il Commissario di Governo ha richiesto al MATTM e alla 
Struttura di Missione contro il dissesto idrogeologico, di potersi avvalere 
del supporto dell’Agenzia INVITALIA anche per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento dei lavori relativi alle indagini geognostiche e di 
caratterizzazione relative agli interventi di adeguamento dei canali che 
attraversano il centro abitato di Olbia; 

CONSIDERATO che non essendo pervenuto alcun riscontro alle note sopra citate, stante 
l’urgenza di proseguire senza ulteriore indugio nelle attività necessarie per 
la conclusione del procedimento di V.I.A., con nota n° 887 del 22 maggio 
2017, il Commissario di Governo ha disposto di effettuare l’affidamento dei 

 3 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

lavori relativi alle indagini geognostiche e di caratterizzazione attraverso il 
supporto degli uffici dell’Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO che con Ordinanza n° 966/19 del 9 giugno 2017 il Commissario di Governo 
ha individuato il Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici quale struttura avvalsa per le attività di 
affidamento dei lavori e per la redazione e stipula dei contratti dei seguenti 
interventi: 
- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 

Olbia - Bacino del rio San Nicola - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale; 

- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia - Bacino del rio Seligheddu - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale; 

- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia - Bacino del rio Gadduresu - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale; 

VISTA l’Ordinanza a contrarre n. 1300/21 del 18 luglio 2017, con la quale ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori e dei servizi 
dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia – Bacino del rio Gadduresu - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale”; 

CONSTATATO che con Bando di gara n. 9/2017, pubblicato nelle forme di legge, è stata 
indetta per il giorno 8 agosto 2017, la gara d’appalto per l’esecuzione dei 
lavori e dei servizi dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia - Lotto 1 – Bacino del rio 
Gadduresu – Piano delle indagini geognostiche e di caratterizzazione 
ambientale”, dell’importo complessivo a base d’asta di € 286.371,94, di cui 
€ 252.821,28 soggetti a ribasso d’asta, da aggiudicare con il sistema di 
procedura aperta, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 95, comma 4, lettera a) e dell’art. 97, comma 8 del Codice 
dei Contratti; 

VISTA l'Ordinanza n. 1947/32 del 29 novembre 2017 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva non efficace ex art. 32, comma 5 del 
D.Lgs.50/2016 dell’appalto per l’esecuzione dei lavori e dei servizi 
dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia - Bacino del rio Gadduresu – Piano delle indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale”, in favore dell’Associazione 
Temporanea di Imprese costituito tra la Teknic S.r.l. (Capogruppo), con 
sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via Passariello Parco Rea n. 93, P. Iva/Cod. 

 4 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Fisc. 07996141219, l’impresa individuale M.T.R. Meccanica Terre e Rocce 
di Furia Filippo Claudio (Mandante), con sede in Troina (EN), Via 
Cristoforo Colombo n. 69, partita Iva 00602230864 e la Ecoricerche S.r.l. 
(Mandante), con sede in Capua (CE), Via Principi Normanni n. 36, 
P.Iva/Cod. Fisc. 02924570613, per l’importo complessivo di € 208.030,21; 

PRESO ATTO della nota n° 48977 del 14 dicembre 2017 con la quale il Servizio dei 
contratti pubblici e dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei Lavori 
Pubblici ha comunicato l’efficacia dell’aggiudicazione in esito alla verifica 
positiva del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’operatore 
economico aggiudicatario; 

VISTA l'Ordinanza n. 130/3 del 23 gennaio 2018 con la quale sono stati sostituiti il 
Direttore dei Lavori, il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
ridefinito l'ufficio di direzione dei lavori costituito con Ordinanza n. 94/5 del 
31 gennaio 2017; 

CONSIDERATO che in data 02.02.2018, il Direttore dei lavori Ing. Silvio Artizzu, previa 
autorizzazione del Responsabile del Procedimento Ing. Costantino Azzena, 
ha proceduto alla consegna d'urgenza dei lavori, nelle more della stipula 
del contratto ai sensi dell’art. 32, commi 8-13, D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che in data 27.03.2018, Repertorio n. 49141, è stato stipulato il Contratto 
d’Appalto tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico 
nella Regione Sardegna e l’Associazione Temporanea di Imprese costituita 
tra la Teknic S.r.l., la M.T.R. Meccanica Terre e Rocce di Furia Filippo 
Claudio  e la Ecoricerche S.r.l., dell’importo complessivo di € 208.030,21; 

VISTA L’Ordinanza N. 722/24 del 18 aprile 2018 con la quale è stato disposto 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 50.759,44, 
inclusa l’IVA, in favore della Società Teknic S.r.l. (Capogruppo A.T.I.) a titolo 
di anticipazione sull’importo contrattuale. 

VISTA L’Ordinanza N. 853/28 del 14 maggio 2018 con la quale è stato disposto 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 89.114,92, 
inclusa l’IVA, in favore della Società Teknic S.r.l. (Capogruppo A.T.I.) per la 
prima rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori e contestuale 
pagamento dell’importo di € 8.569,52 in favore dell’Agenzia delle Entrate-
Riscossione, Agente della riscossione per la provincia di Cagliari. 

VISTA la relazione istruttoria del 20.07.2018, con la quale il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario, esaminati e verificati tutti gli atti 
contabili, ha espresso parere favorevole all’impegno, alla liquidazione e 
pagamento della fattura elettronica n. 23-18 del 18.07.2018, emessa dalla 
società Teknic S.r.l., con sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via Passariello 
Parco Rea n. 93, P. Iva/Cod. Fisc. 07996141219, in qualità di capogruppo 
dell’A.T.I. già citata, relativamente al Certificato di pagamento n. 3 del 

 5 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

17.07.2018, dell’importo di € 69.840,57 oltre l’IVA di legge pari a 
€ 15.364,93, per un totale complessivo di € 85.205,50; 

ORDINA 

Art. 1 E’ impegnata la somma complessiva di € 85.205,50 sulla contabilità speciale 
n. 6007 “COM GOV RISC IDROG SARDEGNA”, che presenta la disponibilità 
necessaria, a favore della società Teknic S.r.l. per il pagamento della fattura 
elettronica n. 23-18 del 18.07.2018 relativa alla seconda rata di acconto sullo 
stato di avanzamento dei lavori in oggetto (CIG 7150719FFA). 

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1, in conformità con quanto indicato nella 
relazione istruttoria del Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario, è autorizzata la liquidazione e il pagamento dell’importo 
complessivo di € 85.205,50 risultante dalle seguenti somme: 

- € 69.840,57 a favore della società Teknic S.r.l., con sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via 
Passariello Parco Rea n. 93, P. Iva/Cod. Fisc. 07996141219, mediante accredito sul conto 
corrente bancario codice IBAN IT12Q0101040130100000005700, acceso presso il Banco 
di Napoli, agenzia di Quarto (NA), Corso Italia n. 121/123; 

- € 15.364,93 per il pagamento dell’IVA a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al 
capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Art. 3 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente Ordinanza. 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal 
Commissario di Governo. 

 per il Commissario di Governo 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 

 6 di 6 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Progetto esecutivo delle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Gadduresu – Piano delle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale”. Importo 
complessivo a base d’asta € 286.371,94. 

 Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 82.205,50, inclusa 
l’IVA, in favore della Società Teknic S.r.l. (Capogruppo A.T.I.) per la 
seconda rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori  

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO del COMMISSARIO 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Sardegna; 

 1 di 8 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 
ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 
comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 
del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 
approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 
del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 
“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha 
disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 
dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 
€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 
Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 
inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 
di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 
dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 
Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 

 2 di 8 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 
personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 
completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 
oggetto; 

VISTA l'Ordinanza n. 94/5 del 31.01.2017 con la quale è stato costituito il gruppo 
di lavoro per le attività di progettazione e direzione dei lavori e nominato il 
Responsabile del Procedimento relativamente all'intervento “Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia – Bacino 
del rio San Nicola - Indagini geognostiche e di caratterizzazione 
ambientale”; 

VISTA l'Ordinanza n. 118/10 del 3 febbraio 2017 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dell'intervento "Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Gadduresu - 
Indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale", dell'importo 
complessivo di € 480.000,00. 

VISTA l'Ordinanza n. 201/14 del 20 febbraio 2017 con la quale è stata rettificata 
l'Ordinanza n. 118/10 del 3 febbraio 2017 ed è stato riapprovato il progetto 
esecutivo dell'intervento "Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Bacino del rio Gadduresu - Indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale", dell'importo complessivo 
di € 450.000,00. 

VISTA la Delibera del CIPE n. 32/2015 che ha previsto, tra l’altro, che al fine di 
assicurare un efficiente utilizzo delle risorse e accelerare la realizzazione 
degli interventi, anche mediante il ricorso alle misure di cui all’art. 55 bis 
del D.L. n. 1/2012, una quota non superiore allo 0,5 per cento 
dell'assegnazione di 450 milioni a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2014-2020 può essere destinata, in relazione alle effettive 
esigenze rappresentate dalle Regioni, ad integrare la dotazione finanziaria 
della Azione di Sistema di cui alla delibera CIPE n. 62 del 2011, secondo le 
modalità di attuazione di cui al decreto del Ministro per la Coesione 
territoriale 23 marzo 2012; 

CONSIDERATO che con nota n° 206 del 21 febbraio 2017, sollecitata con la nota n° 445 del 
16 marzo 2017, il Commissario di Governo ha richiesto al MATTM e alla 
Struttura di Missione contro il dissesto idrogeologico, di potersi avvalere 
del supporto dell’Agenzia INVITALIA anche per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento dei lavori relativi alle indagini geognostiche e di 
caratterizzazione relative agli interventi di adeguamento dei canali che 
attraversano il centro abitato di Olbia; 

CONSIDERATO che non essendo pervenuto alcun riscontro alle note sopra citate, stante 

 3 di 8 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

l’urgenza di proseguire senza ulteriore indugio nelle attività necessarie per 
la conclusione del procedimento di V.I.A., con nota n° 887 del 22 maggio 
2017, il Commissario di Governo ha disposto di effettuare l’affidamento dei 
lavori relativi alle indagini geognostiche e di caratterizzazione attraverso il 
supporto degli uffici dell’Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO che con Ordinanza n° 966/19 del 9 giugno 2017 il Commissario di Governo 
ha individuato il Servizio dei contratti pubblici e dell’osservatorio regionale 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici quale struttura avvalsa per le attività di 
affidamento dei lavori e per la redazione e stipula dei contratti dei seguenti 
interventi: 
- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 

Olbia - Bacino del rio San Nicola - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale; 

- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia - Bacino del rio Seligheddu - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale; 

- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia - Bacino del rio Gadduresu - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale; 

VISTA l’Ordinanza a contrarre n. 1300/21 del 18 luglio 2017, con la quale ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è stata 
avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori e dei servizi 
dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia – Bacino del rio Gadduresu - Indagini geognostiche e di 
caratterizzazione ambientale”; 

CONSTATATO che con Bando di gara n. 9/2017, pubblicato nelle forme di legge, è stata 
indetta per il giorno 8 agosto 2017, la gara d’appalto per l’esecuzione dei 
lavori e dei servizi dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia - Lotto 1 – Bacino del rio 
Gadduresu – Piano delle indagini geognostiche e di caratterizzazione 
ambientale”, dell’importo complessivo a base d’asta di € 286.371,94, di cui 
€ 252.821,28 soggetti a ribasso d’asta, da aggiudicare con il sistema di 
procedura aperta, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 95, comma 4, lettera a) e dell’art. 97, comma 8 del Codice 
dei Contratti; 

VISTA l'Ordinanza n. 1947/32 del 29 novembre 2017 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva non efficace ex art. 32, comma 5 del 
D.Lgs.50/2016 dell’appalto per l’esecuzione dei lavori e dei servizi 

 4 di 8 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

dell’intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia - Bacino del rio Gadduresu – Piano delle indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale”, in favore dell’Associazione 
Temporanea di Imprese costituito tra la Teknic S.r.l. (Capogruppo), con 
sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via Passariello Parco Rea n. 93, P. Iva/Cod. 
Fisc. 07996141219, l’impresa individuale M.T.R. Meccanica Terre e Rocce 
di Furia Filippo Claudio (Mandante), con sede in Troina (EN), Via 
Cristoforo Colombo n. 69, partita Iva 00602230864 e la Ecoricerche S.r.l. 
(Mandante), con sede in Capua (CE), Via Principi Normanni n. 36, 
P.Iva/Cod. Fisc. 02924570613, per l’importo complessivo di € 208.030,21; 

VISTA la nota n° 48977 del 14 dicembre 2017 con la quale il Servizio dei contratti 
pubblici e dell’osservatorio regionale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici 
ha comunicato l’efficacia dell’aggiudicazione in esito alla verifica positiva 
del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’operatore 
economico aggiudicatario; 

VISTA l'Ordinanza n. 1156/10 del 10 novembre 2016 con la quale l’ing. Costantino 
Azzena è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA l'Ordinanza n. 130/3 del 23 gennaio 2018 con la quale sono stati sostituiti il 
Direttore dei Lavori, il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e 
ridefinito l'ufficio di direzione dei lavori costituito con Ordinanza n. 94/5 del 
31 gennaio 2017, nominando in qualità di nuovo Direttore dei Lavori l’ing. 
Silvio Artizzu e nuovo Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
l’ing. Michele Cottu; 

CONSIDERATO che in data 02.02.2018, il Direttore dei lavori Ing. Silvio Artizzu, previa 
autorizzazione del Responsabile del Procedimento Ing. Costantino Azzena, 
ha proceduto alla consegna d'urgenza dei lavori, nelle more della stipula 
del contratto ai sensi dell’art. 32, commi 8-13, D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO che in data 27.03.2018, Repertorio n. 49141, è stato stipulato il Contratto 
d’Appalto tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico 
nella Regione Sardegna e l’Associazione Temporanea di Imprese costituita 
tra la Teknic S.r.l., la M.T.R. Meccanica Terre e Rocce di Furia Filippo 
Claudio  e la Ecoricerche S.r.l., dell’importo complessivo di € 208.030,21; 

VISTO il Contratto di subappalto stipulato il 25.01.2018 tra la società Teknic S.r.l. 
e la società Eurocantieri S.r.l. con sede in Cagliari, Via Giosuè Carducci 
n. 5, P. Iva/Cod. Fisc. 03450530922, concesso ai sensi dell’art. 105, comma 
18, del D.Lgs. n. 50/2016, riguardante l’attività di localizzazione e bonifica 
da ordigni bellici delle aree interessate dalle indagini e la mappatura dei 
sottoservizi con tecnologia georadar, dell’importo complessivo di 
€ 22.175,73 oltre l’IVA; 

 5 di 8 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

VISTI i documenti della contabilità dei lavori in oggetto costituiti dal Libretto 
delle misure n. 2, dallo Stato avanzamento dei lavori n. 2, dal Sommario del 
registro di contabilità n. 2 e dal Registro di contabilità n. 2, sottoscritti 
dalla Direzione dei lavori e dall’Impresa capogruppo dell’A.T.I.; 

PRESO ATTO che, come risulta dai suddetti documenti contabili, l’importo dei lavori e 
servizi di cui all’oggetto, contabilizzati alla data del 17.07.2018, ammonta a 
€ 188.565,76 oltre all’IVA di legge; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 del 10.04.2018, con il quale il Responsabile 
del Procedimento ha autorizzato la liquidazione e il pagamento all’Impresa 
Teknic S.r.l., con sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via Passariello Parco Rea 
n. 93, dell’’importo pari a € 41.606,04 oltre l’IVA di legge, relativo 
all’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale; 

VISTA L’Ordinanza N. 722/24 del 18 aprile 2018 con la quale è stato disposto 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 50.759,44, 
inclusa l’IVA, in favore della Società Teknic S.r.l. (Capogruppo A.T.I.) a titolo 
di anticipazione sull’importo contrattuale. 

VISTO il Certificato di pagamento n. 2 del 17.04.2018, con il quale il Responsabile 
del Procedimento ha autorizzato la liquidazione e il pagamento all’Impresa 
Teknic S.r.l., con sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via Passariello Parco Rea 
n. 93, ai sensi dell’art. 27 del Capitolato speciale d’appalto – Disposizioni 
normative, della rata n. 1 ammontante, al netto della ritenuta per infortuni 
dello 0,50% e del recupero dell’anticipazione nella misura del 20%, a 
€ 80.069,21 oltre l’IVA di legge per complessivi € 97.684,44; 

VISTA L’Ordinanza N. 853/28 del 14 maggio 2018 con la quale è stato disposto 
l’impegno, la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 89.114,92, 
inclusa l’IVA, in favore della Società Teknic S.r.l. (Capogruppo A.T.I.) per la 
prima rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori e contestuale 
pagamento dell’importo di € 8.569,52 in favore dell’Agenzia delle Entrate-
Riscossione, Agente della riscossione per la provincia di Cagliari. 

VISTO il Certificato di pagamento n. 3 del 17.07.2018, con il quale il Responsabile 
del Procedimento autorizza la liquidazione e il pagamento all’Impresa 
Teknic S.r.l., con sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via Passariello Parco Rea 
n. 93, ai sensi dell’art. 27 del Capitolato speciale d’appalto – Disposizioni 
normative, della rata n. 2 ammontante, al netto della ritenuta per infortuni 
dello 0,50%, del recupero dell’anticipazione nella misura del 20% e 
dell’importo corrisposto con il certificato di pagamento n°2 del 17.04.2018 
pari a € 80.069,21, a € 69.840,57 oltre l’IVA di legge per complessivi 
€ 85.205,50; 

 6 di 8 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

PRESO ATTO che l’art. 8 del contratto di appalto d’Appalto del 27.03.2018, Repertorio 
n. 49141, tra il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico 
nella Regione Sardegna e l’Associazione Temporanea di Imprese costituita 
tra la Teknic S.r.l., la M.T.R. Meccanica Terre e Rocce di Furia Filippo 
Claudio  e la Ecoricerche S.r.l., stabilisce che la TEKNIC S.R.L., 
capogruppo, è autorizzata a incassare le somme dovute, sia in acconto, sia 
a saldo con esonero per l’Ente Appaltante da qualsiasi responsabilità per i 
pagamenti effettuati; 

VISTA la fattura elettronica n. 23-18 del 18.07.2018, emessa dall’Impresa 
suddetta in qualità di capogruppo dell’A.T.I. già citata, relativamente al 
Certificato di pagamento n. 3 medesimo, dell’importo di € 69.840,57 oltre 
l’IVA di legge pari a € 15.364,93, per un totale complessivo di € 85.205,50; 

VISTA la polizza assicurativa per danni di esecuzione, per responsabilità civile 
terzi e garanzia di manutenzione n. 1214193, emessa in data 6.03.2018 
dalla Elba Assicurazioni S.p.A., a favore della Stazione appaltante 
Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione 
Sardegna; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dalla 
capogruppo dell’A.T.I. in data 22.01.2018, già acquisita agli atti 
dell’Amministrazione, dalla quale risultano gli estremi del conto corrente 
bancario dedicato al pagamento dei corrispettivi dovuti, intestato 
all’Impresa Teknic S.r.l., Via Passariello Parco Rea n. 93, Pomigliano d’Arco 
(NA), P. Iva/Cod. Fisc. 07996141219, identificato con codice IBAN 
IT12Q0101040130100000005700, acceso presso il Banco di Napoli, 
agenzia di Quarto (NA), Corso Italia n. 121/123, nonché i soggetti 
autorizzati ad operare sullo stesso; 

PRESO ATTO della positiva verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) 
delle imprese Teknic S.r.l. (n. 12284517, scadenza 01/11/2018), M.T.R. 
Meccanica Terre e Rocce di Furia Filippo Claudio (n. 11933199, scadenza 
29/09/2018), Ecoricerche S.r.l. (n. 11186495, scadenza 02/08/2018); 

PRESO ATTO che dal controllo preventivo sulle eventuali pendenze fiscali in capo alle 
Imprese costituenti l’A.T.I., effettuato in data 19.07.2018 tramite visure 
telematiche n. 201800001776332 (Teknic S.r.l.), n. 201800001776471 
(M.T.R. Meccanica Terre e Rocce di Furia Filippo Claudio) e 
n. 201800001776566 (Ecoricerche S.r.l.) presso l’Agenzia delle Entrate - 
Riscossione, le stesse sono risultate non inadempienti; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere al pagamento della fattura elettronica 
n. 23-18 del 18.07.2018, emessa dalla società Teknic S.r.l., dell’importo di 
€ 85.205,50 comprensivo di IVA da corrispondere in regime di scissione dei 

 7 di 8 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 
Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

pagamenti (imponibile € 69.840,57 più IVA € 15.364,93); 
VISTA la disponibilità delle somme necessarie al pagamento degli importi suddetti 

a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC 
IDROG SARDEGNA”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE all’impegno, alla liquidazione e alla relativa emissione dell’ordinativo 
di pagamento relativo alla fattura elettronica n. 23-18 del 18.07.2018, emessa dalla società 
Teknic S.r.l., sulla contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC IDROG SARDEGNA”, 
dell’importo di € 85.205,50 comprensivo di IVA da corrispondere in regime di scissione dei 
pagamenti, relativa alla prima rata di acconto sullo stato di avanzamento dei lavori in oggetto, 
come di seguito ripartito: 

- € 69.840,57 a favore della società Teknic S.r.l., con sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via 
Passariello Parco Rea n. 93, P. Iva/Cod. Fisc. 07996141219, mediante accredito sul conto 
corrente bancario codice IBAN IT12Q0101040130100000005700, acceso presso il Banco 
di Napoli, agenzia di Quarto (NA), Corso Italia n. 121/123; 

- € 15.364,93 per il pagamento dell’IVA a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione al 
capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Cagliari, 20.07.2018 
 Il Coordinatore della Struttura di supporto 
 del Commissario 
 Il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
 Ing. Costantino Azzena 

 8 di 8 
 


